JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání produkční schopnosti vybraných odrůd brambor

v ekologickém a konvenčním systému pěstování

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Jana Hošková

České Budějovice, 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 24. 4. 2015 ..............................................

Bc. Jana Hošková

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Jiřímu Divišovi, CSc., vedoucímu diplomové práce,

za odborné vedení, zájem, trpělivost, veškeré připomínky a čas, který mi věnoval

při vypracování této práce.

Dále bych chtěla poděkovat Ing. Viktoru Kopačkovi, za cenné rady a pomoc

při polních pokusech.

ABSTRAKT

Diplomová práce sledovala na základě maloparcelkového pokusu produkční

schopnost vybraných odrůd brambor s rozdílnou délkou vegetační doby v konvečním

a ekologickém systému.

Cílem bylo vyhodnocení výnosů hlíz, hmotnost hlíz, počet hlíz pod trsem

podíl hlíz tržní hodnoty, obsah škrobu a obsah dusičnanů na základě dosažených

výsledků jednoletého polního pokusu, založeného v ekologickém a konvenčním

pěstebním systému. Vybrané odrůdy byly v maloparcelkovém pokusu rozděleny

na varianty naklíčená, nenaklíčená.

Bylo zjištěno, že obsah dusičnanů byl u obou technologií pěstování

pod hranicí hygienického limitu. Nižších hodnot bylo dosaženo v ekologickém

systému pěstování. Zjištěný obsah škrobu hlíz neprokázal rozdíly mezi odrůdami ani

systémy pěstování a pohyboval se do 14 %. U výnosových prvků byla lépe

vyhodnocena konvenční technologie. Největší rozdíl byl zjištěn v hektarovém

výnosu. Zvýšený výnos hlíz vykázala ze zvolených odrůd v ekologickém pěstebním

systému velmi raná odrůda Magda nenaklíčená a to 87 % výnosu konvenčního pro

danou odrůdu. Celkový počet hlíz v ekologickém systému dosáhl 82 % konvenční

technologie. U výnosu konzumních hlíz nebyl prokázán pozitivní vliv naklíčené

sadby.

I přesto, že ve všech hodnocených kritériích byl ekologický způsob pěstování

méně produktivní, má velice důležité postavení v nabídce brambor na trhu.

Klíčová slova: ekologický a konvenční systém pěstování, obsah škrobu,

podíl hlíz konzumní velikosti, počet hlíz pod trsem, obsah dusičnanů, výnos hlíz.

ABSTRACT

The dissertation investigated on the base of smallparcelled land the

production abilities of chosen varieties of potatoes with different lenght of vegetation

period in conventional and ecological system.

The aim was to evaluate the yield of the tubers, weight of tubers, number of

tubers under bunch, number of tubers with a proportion of market value tubers,

amount of starch and amount of nitrates on the base of reached results of one years

field experiment based on ecological and conventional grown system. The chosen

varieties were divided in germinated and non germinated variantions in small

parcelled experiment.

It was found out that content of nitrates was by both grown technologies

under hygienic limit. The lower values were reached in ecological grown system.

The determinated starch content of tubers did not prove the differencies between

varieties and growing system and it was determinated by 14 %. The conventional

technology was better evaluated by yielded elements. Very early variety Magda non

germinated showed from chosen varieties enhanced yield of tubers in ecological

grown system and it was defined to 87 % of conventional yield for determinated

variety. The whole number of tubers in ecological system reached 82 % of

conventional technology. Positive influence of germinated seedlings was proved by

the yield of consuming tubers.

Despite the ecological way of growing was less productive in all evaluated

criteria it has very important position in potatoes offer in the market.

Key words: ecological and conventional system of growing, amount of

starch, proportion of tubers of cosuming size, number of tubers under bunch, amount

of nitrates, yield of tubers.
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1. ÚVOD

V současné době dochází k zvyšující se poptávce zákazníků v obchodech

po ekologicky čistých potravinách. Tento zájem je součástí rostoucí orientace

společnosti na otázky zlepšování životního prostředí a osobního zdraví, který vyvíjí

tlak na způsob pěstování zemědělských plodin. Proto jedním z hlavních cílů

zemědělství u nás i ve světě, je snaha zvýšit počet ekologicky vyráběných

a pěstovaných potravin. Snaha přednostně se zaměřit na pěstování a uvádění na trh

potravin, které jsou vyprodukovány bez přítomnosti průmyslových minerálních

hnojiv a pesticidů. S tím související trend neustále zvyšovat plochy ekologicky

obhospodařované půdy. Do budoucna tu je otázka, zda jde jen o alternativní

pěstování plodin ke konvenčnímu způsobu. Nebo je to období přechodu

od konvenčně intenzivních technologií, jež jsou založeny na maximálním výnosu,

k technologii ekologické, kde je kladen hlavní pohled na kvalitu konečného

produktu. Odklon současného zemědělství od konvenčního systému pěstování je

ovlivněn nadprodukcí pěstovaných potravin a zvýšením poptávky po ekologicky

čistých potravinách. Marketingové průzkumy ve vyspělých státech ukazují,

na zvyšující se poptávku po takto pěstovaných plodinách a rostoucí podíl zákazníků,

kteří jsou ochotni a schopni zaplatit i vyšší cenu za kvalitnější potraviny.

V ekologicky čistých potravinách se vyskytuje nižší obsah chemických látek

používaných v konvenčním zemědělství. Jde o nižší obsah reziduí pesticidů, těžkých

kovů a dusičnanů. Naopak může dojít k navýšení obsahu některých potřebných živin

v jednotce hmotnosti. Obecně mají ekologicky čisté potraviny dobrý vliv na zdraví

společnosti. (Kubalová, 2001)

Základy ekologického zemědělství v České republice zasahují až k roku

1990, kdy začínají vznikat svazy sdružující ekologicky pracující zemědělce.

Od tohoto roku dochází každoročně k razantnímu navyšování počtu ekologických

podniků a navyšování ekologicky obhospodařované plochy. Už po devíti letech

plocha ekologicky obhospodařované půdy představuje v České republice

2,3 % z celé plochy zemědělské půdy. Brambory patří k ekologicky pěstované

plodině, ač v jednotlivých zemědělských podnicích nedosahuje velkých ploch. Často

plocha biobrambor v jednom zemědělském podniku se pohybuje pod hranicí jednoho

hektaru. Pěstováním brambor v ekologickém zemědělství je snaha získat vysokou
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úrodu brambor za dodržení ochrany životního prostředí. Jsou to zákonem definované

podmínky, které vznikají při dodržování přísných pravidel, respektující životní

prostředí. V celé České republice byly v roce 2013 biobrambory pěstovány na ploše

214 hektarů a jejich výnosy dosáhly 13,93 t/ha. Výtěžnost biobrambor na pěstovanou

plochu oproti klasickému systému pěstování je přibližně o 39 % nižší. To značí vyšší

náklady u ekologicky pěstovaných potravin. (Diviš, 2002). V měřítku Evropské unie

zastoupení biobrambor z celkové pěstitelské plochy se pohybuje v Rakousku

na 11 %, ve Švédsku přes 3,1 % a v České republice pod 1 %. Výtěžnost a výnosnost


[…]


Red Anna naklíčená (18,3ks). U sadby naklíčené byl dosažen vyšší počet hlíz

pod trsem.

 Počet hlíz s velikostí nad 4 cm byl ve prospěch konvenční technologie, kde

nejvíce hlíz měla poloraná odrůda Red Anna (17,8 ks). V ekologické

technologii byl nejvyšší počet hlíz s velikostí 4 cm zaznamenán u odrůdy Red

Anna naklíčená (13,6ks). Nejméně hlíz s velikostí nad 4 cm vykázala raná

odrůda Magda nenaklíčená (6,5 ks) a nenaklíčená (8,4 ks) ekologické

technologie. Vyrovnané počty hlíz u obou systémů pěstování měla raná

odrůda Alice sadby nenaklíčené. Výsledky dosažené v práci se shodují

s výsledky podobných pokusů, kdy ekologická produkce vykazuje nízký
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podíl hlíz nad 4 cm a to hlavně u velmi raných odrůd. Ve vztahu k naklíčení

sadby měla vyšší počet hlíz sadba naklíčená u konvenční produkce.

 Počet hlíz pod jedním trsem velikosti do 4 cm, byl nejvyšší u velmi rané

odrůdy Magda ekologického systému pěstování (o 48 % více než v konvenční

technologii) a také u polorané odrůdy Red Anna. Raná odrůda Alice

ekologické technologie měla téměř shodné množství hlíz do 4 cm

s konvenční technologií a patřila k nejlépe hodnocené odrůdě co se velikosti

hlíz týče.

Velikost hlíz je ovlivněna hlavně výživou rostlin, rozložením srážek,

technikou zpracování půdy a také odrůdou, která do jisté míry s vnějšími

podmínkami má vliv na množství hlíz pod trsem. Důležité je také

odkamenění pozemku. Vliv naklíčení na velikost hlíz nebyl prokazatelný.

 Ze zvolených odrůd byl nejvyšší obsah škrobu zjištěn u velmi rané odrůdy

Magda naklíčená v ekologickém způsobu pěstování a Magda nenaklíčená

v konvenčním způsobu pěstování a to shodně 13,8 %. Nejnižší obsah škrobu

byl zjištěn u rané odrůdy Alice ekologického způsobu pěstování a to 8,6 %.

Ze zpracovaných výsledků nebyl prokázán markantní rozdíl. V ekologické

produkci byla zvolena předplodina hrách setý. Tato skutečnost mohla ovlivnit

nízký obsah škrobu u všech porovnávaných odrůd neboť mohlo dojít

k intenzivní mineralizaci dusíku v relativně pozdních vegetačních fázích.

V konvenční technologii byla předplodinou ozimá pšenice. Z výsledků

agrochemického zkoušení půd (viz tab. č. 4) byl na pokusném pozemku nízký

obsah fosforu a draslíku. Tato skutečnost v jisté míře mohla ovlivnit obsah

škrobu.

 Obsah dusičnanů byl u obou technologií pěstování pod hranicí hygienického

limitu 300 mg NO3.kgˉ¹ v původní hmotě. Největší rozdíly v rámci odrůdy

a technologií v obsahu dusičnanů prokázala raná odrůda Alice. Rozdíl činil

76 mg/kgˉ¹ v původní hmotě. V ekologickém systému pěstování byl zjištěn

nižší obsah dusičnanů v bramborových hlízách. Hlavní vliv na množství

dusičnanů obsažených v bramborových hlízách má odrůda, půdní vlastnosti,

počasí a způsob pěstování.

Výsledky práce ukazují, že výnosová deprese je závislá na odrůdě a naklíčení

sadby tuto skutečnost neovlivnilo, dále bylo prokázáno jak důležité je zvolit

správnou odrůdu jako nositelku kvality Oba systémy pěstování prokázaly
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obsahem dusičnanů hygienickou nezávadnost hlíz brambor. Dále je nutné

počítat s působením vnějších faktorů, které mohou velkou měrou ovlivnit

výsledek pěstování směrem k lepší produkci nebo naopak produkci snížit.
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9. PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Graf č. 1 Porovnání výnosu hlíz jednotlivých odrůd
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Graf č. 2 Porovnání počtu hlíz v KZ a EZ
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Graf č. 3 Porovnání průměrného počtu hlíz pod trsem ekologický a konvenční systém pěstování
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Graf č. 4 Porovnání hmotnosti hlíz pod trsem (kg) ekologický a konvenční systém pěstování
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Graf č. 5 Porovnání obsahu škrobu hlíz v EZ a KZ dle odrůd a variant
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10. OBRAZOVÁ ČÁST

Obr. č. 1 Poloha maloparcelkového pokusu konvenční technologie Velhartice

Zdroj: Mapy.cz. [online]. [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: http://www.mapy.cz

Obr. č. 2 Poloha maloparcelkového pokusu ekologická technologie Františkova Ves

Zdroj: Mapy.cz. [online]. [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: http://www.mapy.cz
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Obr. č. 3 Sadba velmi raná odrůda Magda naklíčená

Foto: Jana Hošková 28. 4. 2014

Obr. č. 4 Sadba raná odrůda Alice naklíčená

Foto: Jana Hošková 28. 4. 2014
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Obr. č. 5 Sadba poloraná odrůda Red Anna nenaklíčená

Foto: Jana Hošková 28. 4. 2014

Obr. č. 6 Vzcházení porostu konvenční technologie

Foto: Jana Hošková 23. 5. 2014
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Obr. č. 7 Zapojený porost konvenční technologie

Foto: Jana Hošková 15. 7.2014

Obr. č. 8 Housenka lišaje smrtihlava

Foto: Jana Hošková 22. 8. 2014
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Obr. č. 9 Žír mandelinky bramborové ekologická technologie

Foto: Jana Hošková 12. 8. 2014