Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4107 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Porovnání produkční schopnosti vybraných odrůd brambor v ekologickém a konvenčním systému pěstování

Student: Bc. Jana Hošková

Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--------------------------------------------------------|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce přináší zajímavé výsledky u tří odrůd brambor pěstovaných v konvenčním a ekologickém systému. Pokusy diplomantka realizovala ve Velharticích. Samostatně pracovala na jejich založení, vedení během vegetace a vyhodnocení dosažených výsledků. Při zpracování diplomové práce byl její přístup aktivní a reagovala na doporučené návrhy a úpravy. V diskuzi využila citovanou literaturu k porovnání a ověření vlastních výsledků dosažených v pokusech. Závěry odpovídají dosaženým jednoletým výsledkům. Drobné nedostatky lze nalézt v seznamu použité literatury. Přes drobné nedostatky je výsledkem velmi dobře zpracovaná diplomová práce.

Otázky k obhajobě:

- Jaký účinný postup regulace zaplevelení volit v ekologickém systému pěstování brambor.
- Na jaké vlastnosti se zaměřit při výběru odrůd do ekologického systému pěstování brambor.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
VÝBORNĚ
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum: 14.5.2015

Podpis vedoucího práce